
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: SERVIZI SOCIALI
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 235 DEL 18-03-2016

 
 

OGGETTO
 
APPROVAZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE TRAMITE AVVISO ESPLORATIVO PER
PROGETTI VOLTI A CONTRASTARE IL DISAGIO GIOVANILE ED A PROMUOVERE
L'AUTONOMIA E LA CREATIVITÀ DEI GIOVANI. CIG: Z51190EAC0.
 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000,
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce
allo stesso
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 28

 
Proposta n. 33

 

-

1



 
Premesso che:

il comune di Quarrata ha partecipato in anni recenti alle progettazioni promosse dalla Regione
Toscana e dalla Provincia di Pistoia per la realizzazione di interventi a favore dei giovani,
coinvolgendo Parrocchie, Associazioni di volontariato, cooperative sociali ed altri soggetti del
territorio;
tale percorso ha determinato la nascita di una rete fra vari soggetti che hanno sviluppato azioni in
maniera coordinata e sinergica;
allo stato attuale, in assenza di contributi economici mirati, non è stata più riproposta una
progettualità condivisa;

Considerato che:
in tempi recenti sono notevolmente aumentate le situazioni di disagio che riguardano ragazzi,
anche molto giovani, che mostrano già atteggiamenti devianti e che non è possibile coinvolgere
nei progetti di prevenzione già attivati dai Servizi Sociali;
vi sono inoltre situazioni di evasione dell’obbligo scolastico da parte di ragazzi già ripetenti, che
probabilmente non riusciranno a portare a termine il percorso di studi,;
alcuni ragazzi, sempre della stessa fascia di età, sono stati coinvolti in episodi, che hanno avuto
anche risvolti giudiziari;

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di questa evoluzione del disagio giovanile, riattivare
azioni anche per questa fascia della popolazione, allo scopo di prevenire forme di devianza,
che richiederebbero interventi sociali di altro livello, stimolando altresì la costruzione di una
concreta autonomia dei giovani e di un continuo dialogo fra le diverse generazioni, in modo
che siano considerati non solo il loro disagio e le relative problematiche, ma ne siano anche
valorizzate le capacità e creatività, mettendo a disposizione adeguate opportunità per il
tempo libero, lo sport, il lavoro, le attività culturali, la salute e la vita familiare;
Richiamata la direttiva G.C. n. 9/2015, con la quale è stato stabilito di procedere alla
pubblicazione di un avviso esplorativo per la presentazione di progetti da parte di
associazioni, enti e soggetti del Terzo settore per la realizzazione di interventi mirati a
sviluppare quanto sopra descritto;
Preso atto che:

alla realizzazione di questi interventi l'Amministrazione Comunale contribuirà con l'importo
massimo di € 20.000,00, da allocare nel Bilancio di previsione in corso di elaborazione;
l'Amministrazione Comunale potrà chiedere la rimodulazione delle proposte progettuali
pervenute, che potranno essere approvate anche in maniera parziale, quantificando quindi in tale
sede l'effettivo onere a carico dell'ente;
il CIG della presente procedura è: Z51190EAC0;

Richiamate:
la Deliberazione G.C. n.191 del 14.12.2015, con la quale è stato approvato l'assetto organizzativo
per l'anno 2016;
la Deliberazione G.C. n. 204 del 28/12/2015, con la quale, nelle more dell'approvazione del
Bilancio di Previsione, è stato approvato il piano provvisorio delle risorse e autorizzato i
Dirigenti di Area, nonché i titolari di Posizione Organizzativa nominati a valere per l'anno 2016
ad assumere impegni di spesa con le modalità di gestione di cui al comma 1, art.163 del
D.lgs.267/00;
la Determinazione del Segretario Generale n.1119 del 29.12.2015, con la quale sono stati
nominati i Responsabili di Servizio e la n.1120 del 29.12.2015 relativa alla “Nomina dei Titolari
di Posizione Organizzativa anno 2016;

DETERMINA
Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la procedura di selezione tramite l'avviso

-

2



pubblico esplorativo per la presentazione di progetti per la prevenzione del disagio giovanile e
per stimolare l'autonomia e la creatività giovanile;
di dare atto che l'Amministrazione Comunale contribuirà con l'importo massimo di € 20.000,00,
da allocare nel Bilancio di previsione in corso di elaborazione;
di dare atto che le proposte progettuali pervenute potranno essere rimodulate e/o approvate in
maniera anche parziale, quantificando quindi in tale sede l'effettivo onere a carico dell'ente;
di trasmettere copia del presente atto al Servizio AGAN per gli adempimenti mdi competenza;
di dare atto che il CIG della presente procedura è: Z51190EAC0;

 
 
Data Il Responsabile del Servizio

  TOFANI MARIA ALESSANDRA
 

-

3



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolaritÃ contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 Si prende atto del fatto che dall'avviso scaturiranno oneri a carico del bilancio. Allo
stato attuale del procedimento, tuttavia, tali oneri non hanno una quantificazione
precisa ed agli stessi non può corrispondere un impegno di spesa.

Quarrata,18-03-2016 Il Dirigente Area Risorse e
Resp. Serv. Finanziario e Economato

  F.to SOTTOSANTI BIANCA

 
 

SERVIZIO: SERVIZI SOCIALI
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 
ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

 

-

4


